
QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400784

PORTARIA: 1236/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Bujaru/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891924/CHARNEI PEREIRA DE MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
8042981/JAIME SANTOS DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
5889382/ROMEL YARY DIAS MARTINEZ (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401099

PORTARIA Nº. 220/2012-CGP.SUSIPE                 
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 180/12-CGP.SUSIPE, de 21/05/12, 
publicada no DOE n.  32163 de 23/05/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE  PINHEIRO
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401240
TOMADA DE PREÇO N° 003/2012.

PROCESSO Nº 12276/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Tomada de Preço, para a 
contratação de empresa para construção de um poço artesiano 
e a instalação de uma subestação de energia elétrica para os 
novos alojamentos da CAHF. Foi realizado de acordo com a 
legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de Menor Preço sob Regime de Empreitada 
por Preço Global em favor da empresa conforme quadro resultado 
da adjudicação:
MS VASCONCELLOS CONTRUÇÕES LTDA CNPJ 11.162.439/0001-
37
Valor Global: 82.894,78
Belém, 26 de junho de 2012.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Presidente Comissão Permanente Licitação

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401242

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Tomada 
de Preços nº 003/2012 (Processo nº2012/12276) cujo objeto 
é a construção de um poço artesiano e a instalação de uma 
subestação de energia elétrica para os novos alojamentos do 
CAHF, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço 
Global”, em favor da empresa MS VASCONCELLOS CONTRUÇÕES 
LTDA.
Belém, 26 de junho de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401244

PORTARIA: 1256/2012
Objetivo: escoltar interno que será submetido a avaliação 
psicodiagnóstica no Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
em Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400865

PORTARIA: 1260/2012
Objetivo: prestar atendimento psicológico a população carcerária 
do Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açú/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5188679/ANGELA MARIA DA SILVA (PSICÓLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400866
PORTARIA Nº 477/12-CGP.SUSIPE, 

DE 26 DE JUNHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE conceder à servidora SAIDY MERCES DOS SANTOS 
DIAS, lotada no PROJUR, Consultor Jurídico, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 10/07 a 08/08/12, 
referente ao exercício de 2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA DE PORTARIA
NUMERO PUBLICAÇÃO 400127

PORTARIA Nº 1267/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29/06/12, PUBLICADA NO DOE Nº 32.186, 

DE 27/06/12.
Onde se lê:
Sonia Cristina de Amorim Leite
Período:02.07 a 31.07.12
Leia-se:
Sonia Cristina de Amorim Leite
Período:17.07 a 15.08.2012.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400867

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 327207
PUBLICADA NO DOE Nº 32070 DE 05/01/2012

PORTARIA Nº 868/2011 GAB.SUSIPE  
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011

ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01 A 30 DE JANEIRO DE 2012
LEIA-SE: PERÍODO DE 02 A 31 DE JANEIRO DE 2012.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400981

PORTARIA Nº.181/2012-CGPEN.SUSIPE                    
BELÉM (PA), 20 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1194/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2260/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no ofício n.º0410/09-NDDH, 
de 27/09/09, Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, referente 
à administração de medicamento, por Técnica de Enfermagem a 
internos do CRP/Paragominas.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, que a servidora Erivalda Bezerra De 
Oliveira, Técnica de Enfermagem, não prescrevia medicamentos 
complexos de prescrição exclusiva de médico, razão pela 
qual se recomenda o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o arquivamento 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400984

PORTARIA Nº.182/2012-CGPEN.SUSIPE                 
BELÉM (PA), 21 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 560/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1620/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca do suposto espancamento ao interno Marco 
Antonio Gaia Melo, do CRA-III, em 09/03/2009.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, que não houve culpabilidade de servidores, 
razão pela qual se recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
arquivamento moldes das disposições estabelecidas no inciso I, 
do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia integral dos presentes autos ao Comandante 
da Polícia Militar e a Corregedoria Geral da Polícia Militar, para 
conhecimento e providências que entender necessária.
III- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400987

PORTARIA Nº.182/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 21 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 560/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1620/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca do suposto espancamento ao interno Marco 

Antonio Gaia Melo, do CRA-III, em 09/03/2009.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, que não houve culpabilidade de servidores, 
razão pela qual se recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
arquivamento moldes das disposições estabelecidas no inciso I, 
do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia integral dos presentes autos ao Comandante 
da Polícia Militar e a Corregedoria Geral da Polícia Militar, para 
conhecimento e providências que entender necessária.
III- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400829

PORTARIA: 1262/2012
Objetivo: realizar atendimento psicológico com o servidor que 
sofreu atentado contra sua vida no Centro Recuperação Regional 
de Itaituba/Pa
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
15849403/CYNTHIA DE MELO AMORIM CONCEIÇÃO (GERENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400834

PORTARIA: 1268/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Parauapebas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220669/RICARDO RODRIGUES VIEIRA (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400842

PORTARIA: 1265/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência na 
Comarca de Salvaterra/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217741/ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
13/06/2012
5725585/VALDEMIR RODRIGUES CALDAS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 13/06/2012
54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400849

PORTARIA: 1255/2012
Objetivo: conduzir interna para participar de audiência na 
Comarca de Juruti/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198255/IVALDO JOSE BENTES CAPELONI (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400853

PORTARIA: 1162/2012
Objetivo: conduzir servidores para participarem de evento 
‘Conquistando a Liberdade’ no município de Tomé-Açú/Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400857

PORTARIA: 1124/2012
Objetivo: tratar de interesse da Susipe e Orgãos de Segurança 
Pública no município de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94


